
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金 37,408,760 177,866,947 ▲ 140,458,187
　　　　未収入金 60,008,485 81,834,788 ▲ 21,826,303
　　　　貯蔵品 634,360 832,945 ▲ 198,585
　　　　前払費用 12,258,236 12,275,425 ▲ 17,189
　　　流動資産合計 110,309,841 272,810,105 ▲ 162,500,264
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　投資有価証券 10,166,773,296 8,610,734,160 1,556,039,136
　　　基本財産合計 10,166,773,296 8,610,734,160 1,556,039,136
　　(2) 特定資産
　　　　減価償却引当資産 47,815,000 0 47,815,000
　　　　公益事業基金 902,286,000 573,874,000 328,412,000
　　　　器具備品 1 1 0
　　　特定資産合計 950,101,001 573,874,001 376,227,000
　　(3) その他固定資産
　　　　建物造作 54,528,551 56,169,505 ▲ 1,640,954
　　　　建物付属設備 22,557,890 8,685,127 13,872,763
　　　　器具備品 15,685,584 12,700,608 2,984,976
　　　　ソフトウェア 619,920 1,055,376 ▲ 435,456
　　　　リース資産 39,940,990 37,725,159 2,215,831
　　　　敷金・保証金 87,699,900 87,699,900 0
　　　その他固定資産合計 221,032,835 204,035,675 16,997,160
　　　固定資産合計 11,337,907,132 9,388,643,836 1,949,263,296
　　　資産合計 11,448,216,973 9,661,453,941 1,786,763,032

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　買掛金 2,305,305 3,522,370 ▲ 1,217,065
　　　　未払金 22,152,306 16,875,044 5,277,262
　　　　リース債務 15,116,794 12,614,410 2,502,384
　　　　未払消費税等 0 7,075,700 ▲ 7,075,700
　　　　預り金 1,833,494 2,027,917 ▲ 194,423
　　　　賞与引当金 11,451,000 13,060,500 ▲ 1,609,500
　　　流動負債合計 52,858,899 55,175,941 ▲ 2,317,042
　２．固定負債
　　　　リース債務 25,978,283 26,220,755 ▲ 242,472
　　　　退職給付引当金 65,105,000 59,169,000 5,936,000
　　　　役員退職慰労引当金 16,500,000 15,300,000 1,200,000
　　　固定負債合計 107,583,283 100,689,755 6,893,528
　　　負債合計 160,442,182 155,865,696 4,576,486
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　地方公共団体補助金 1 1 0
　　　　投資有価証券 10,166,773,296 8,610,734,160 1,556,039,136
　　　指定正味財産合計 10,166,773,297 8,610,734,161 1,556,039,136
　　　　（うち基本財産への充当額） (10,166,773,296) (8,610,734,160) 1,556,039,136
　　　　（うち特定資産への充当額） (1) (1) 0
　２．一般正味財産 1,121,001,494 894,854,084 226,147,410
　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) 0
　　　　（うち特定資産への充当額） (950,101,000) (573,874,000) 376,227,000
　　　正味財産合計 11,287,774,791 9,505,588,245 1,782,186,546
　　　負債及び正味財産合計 11,448,216,973 9,661,453,941 1,786,763,032

貸　　借　　対　　照　　表
令和3年3月31日現在
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 基本財産運用益 123,010,488 164,013,984 ▲ 41,003,496
　　　　　基本財産受取配当金 123,010,488 164,013,984 ▲ 41,003,496
　　② 特定資産運用益 11,832,814 11,944,065 ▲ 111,251
　　　　　特定資産受取利息 11,040,814 11,231,565 ▲ 190,751
　　　　　特定資産受取配当金 792,000 712,500 79,500
　　③ 生活習慣病事業収益 348,527,535 460,346,279 ▲ 111,818,744
　　　　　健診研究事業収益 247,695,747 333,526,353 ▲ 85,830,606
　　　　　　生活習慣病健診収益 214,829,150 286,734,514 ▲ 71,905,364
　　　　　　雇用時健診収益 3,408,922 2,470,136 938,786
　　　　　　定期健診収益 12,336,282 14,503,965 ▲ 2,167,683
　　　　　　区健診収益 17,121,393 29,817,738 ▲ 12,696,345
　　　　　診療研究事業収益 90,002,288 115,816,226 ▲ 25,813,938
　　　　　　診療報酬収益 83,292,144 109,063,867 ▲ 25,771,723
　　　　　　自費収益 6,367,686 6,210,434 157,252
　　　　　　再検査料収益 27,401 42,864 ▲ 15,463
　　　　　　精密検査料収益 315,057 499,061 ▲ 184,004
　　　　　健康増進普及事業収益 10,829,500 11,003,700 ▲ 174,200
　　　　　　健康相談事業収益 10,829,500 11,003,700 ▲ 174,200
　　④ 受取寄附金 0 310,000 ▲ 310,000
　　　　　受取寄附金 0 310,000 ▲ 310,000
　　⑤ 雑収益 15,791,114 689,464 15,101,650
　　　　　雑収益 15,791,114 689,464 15,101,650
　　　　　　　　　経常収益計 499,161,951 637,303,792 ▲ 138,141,841
  (2) 経常費用
　　① 生活習慣病研究事業費 621,523,965 646,408,601 ▲ 24,884,636
　　　　　役員報酬 21,800,000 21,800,000 0
　　　　　給料手当 142,206,599 157,079,964 ▲ 14,873,365
　　　　　基準外給料 1,582,919 2,234,291 ▲ 651,372
　　　　　賞与 19,728,366 20,732,871 ▲ 1,004,505
　　　　　賞与引当金繰入額 11,409,670 13,017,931 ▲ 1,608,261
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,080,000 1,080,000 0
　　　　　退職給付費用 6,232,860 7,142,860 ▲ 910,000
　　　　　臨時雇賃金 50,256,532 50,110,980 145,552
　　　　　福利厚生費 30,072,943 34,769,519 ▲ 4,696,576
　　　　　旅費交通費 7,681,466 8,450,158 ▲ 768,692
　　　　　研究研修費 1,726,803 2,999,964 ▲ 1,273,161
　　　　　交際費 154,570 164,306 ▲ 9,736
　　　　　通信費 3,856,965 3,747,470 109,495
　　　　　割賦・機器リース料 5,682,423 4,445,996 1,236,427
　　　　　リース支払利息 734,747 844,993 ▲ 110,246
　　　　　検査・材料費 41,646,610 55,011,838 ▲ 13,365,228
　　　　　薬品費 3,356,520 3,608,577 ▲ 252,057
　　　　　消耗品費 20,147,627 13,951,544 6,196,083
　　　　　修繕費 21,775,864 18,521,643 3,254,221
　　　　　印刷製本費 2,117,059 3,464,924 ▲ 1,347,865
　　　　　水道光熱費 6,960,506 7,313,129 ▲ 352,623
　　　　　借室料 97,075,385 96,192,877 882,508
　　　　　業務委託費 29,860,150 13,161,793 16,698,357
　　　　　保険料 1,106,161 961,033 145,128
　　　　　租税公課 13,358,850 17,478,000 ▲ 4,119,150
　　　　　共益費 35,067,824 34,749,025 318,799
　　　　　清掃費 1,955,206 1,985,336 ▲ 30,130
　　　　　雑費 7,816,730 6,788,193 1,028,537
　　　　　巡回健診研究事業費 0 2,202,440 ▲ 2,202,440
　　　　　医学研究助成金 3,500,000 5,000,000 ▲ 1,500,000
　　　　　海外渡航助成金 2,000,000 3,000,000 ▲ 1,000,000
　　　　　助成金選考謝礼金 111,370 445,480 ▲ 334,110
　　　　　健康セミナー費 527,646 1,218,701 ▲ 691,055
　　　　　健診報告懇話会費 0 89,100 ▲ 89,100
　　　　　相談研究事業費 148,800 0 148,800
　　　　　広報費 1,264,050 5,811,735 ▲ 4,547,685

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　建物造作減価償却費 2,754,056 2,863,838 ▲ 109,782
　　　　　建物付属設備減価償却費 2,200,476 2,297,388 ▲ 96,912
　　　　　器具備品減価償却費 5,843,783 6,137,116 ▲ 293,333
　　　　　リース資産減価償却費 16,286,973 15,098,132 1,188,841
　　　　　ソフトウェア償却費 435,456 435,456 0
　　② 管理費 8,103,255 8,771,608 ▲ 668,353
　　　　　役員報酬 5,810,314 6,377,674 ▲ 567,360
　　　　　給料手当 388,512 377,709 10,803
　　　　　賞与 74,134 62,629 11,505
　　　　　賞与引当金繰入額 41,330 42,569 ▲ 1,239
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 120,000 120,000 0
　　　　　退職給付費用 27,140 27,140 0
　　　　　福利厚生費 239,561 234,282 5,279
　　　　　旅費交通費 31,315 31,600 ▲ 285
　　　　　会議費 19,800 123,750 ▲ 103,950
　　　　　交際費 4,105 2,367 1,738
　　　　　通信費 5,538 5,028 510
　　　　　割賦・機器リース料 9,574 5,073 4,501
　　　　　リース支払利息 22 376 ▲ 354
　　　　　消耗品費 49,920 60,414 ▲ 10,494
　　　　　修繕費 9,789 9,935 ▲ 146
　　　　　印刷製本費 6,636 9,041 ▲ 2,405
　　　　　水道光熱費 32,810 34,783 ▲ 1,973
　　　　　借室料 590,227 584,861 5,366
　　　　　業務委託費 367,131 356,304 10,827
　　　　　保険料 19,434 16,522 2,912
　　　　　共益費 168,256 166,727 1,529
　　　　　清掃費 6,722 9,664 ▲ 2,942
　　　　　雑費 70,234 70,156 78
　　　　　リース資産減価償却費 10,751 43,004 ▲ 32,253
　　　　　　　　　経常費用計 629,627,220 655,180,209 ▲ 25,552,989
　　　　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 130,465,269 ▲ 17,876,417 ▲ 112,588,852
　　　　　　　　　特定資産評価損益等 4,217,000 9,670,000 ▲ 5,453,000
　　　　　　　　　評価損益等 4,217,000 9,670,000 ▲ 5,453,000
　　　　　　　　　当期経常増減額 ▲ 126,248,269 ▲ 8,206,417 ▲ 118,041,852
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　① 固定資産売却益 0 241,317 ▲ 241,317
　　　　　有形リース資産売却益 0 241,317 ▲ 241,317
　　② 基本財産売却益 311,000,000 0 311,000,000
　　　　　基本財産売却損益 311,000,000 0 311,000,000
　　　　　　基本財産有価証券売却益 311,000,000 0 311,000,000
　　③ 受贈投資有価証券 43,200,000 0 43,200,000
　　　　　受贈投資有価証券振替額 43,200,000 0 43,200,000
　　　　　　　　　経常外収益計 354,200,000 241,317 353,958,683
　(2) 経常外費用
　　① 固定資産売却損 1,804,321 0 1,804,321
　　　　　建物売却損 1,804,321 0 1,804,321
　　　　　　　　　経常外費用計 1,804,321 0 1,804,321
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 352,395,679 241,317 352,154,362
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 226,147,410 ▲ 7,965,100 234,112,510
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 894,854,084 902,819,184 ▲ 7,965,100
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 1,121,001,494 894,854,084 226,147,410
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　① 基本財産評価益 1,599,239,136 0 1,599,239,136
　　　　　基本財産評価損益 1,599,239,136 0 1,599,239,136
　　　　　　基本財産有価証券評価益 1,599,239,136 0 1,599,239,136
　　② 基本財産評価損 0 ▲ 6,683,569,848 6,683,569,848
　　　　　基本財産評価損益 0 ▲ 6,683,569,848 6,683,569,848
　　　　　　基本財産有価証券評価損 0 ▲ 6,683,569,848 6,683,569,848
　　③ 一般正味財産への振替額 ▲ 43,200,000 0 ▲ 43,200,000
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 1,556,039,136 ▲ 6,683,569,848 8,239,608,984
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 8,610,734,161 15,294,304,009 ▲ 6,683,569,848
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 10,166,773,297 8,610,734,161 1,556,039,136
Ⅲ　正味財産期末残高 11,287,774,791 9,505,588,245 1,782,186,546
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（単位：円）
公益目的事業会計

生活習慣病研究事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　① 基本財産運用益 123,010,488 0 0 123,010,488
　　　　　基本財産受取配当金 123,010,488 0 0 123,010,488
　　② 特定資産運用益 11,832,814 0 0 11,832,814
　　　　　特定資産受取利息 11,040,814 0 0 11,040,814
　　　　　特定資産受取配当金 792,000 0 0 792,000
　　③ 生活習慣病事業収益 340,424,280 8,103,255 0 348,527,535
　　　　　健診研究事業収益 239,592,492 8,103,255 0 247,695,747
　　　　　　生活習慣病健診収益 206,725,895 8,103,255 0 214,829,150
　　　　　　雇用時健診収益 3,408,922 0 0 3,408,922
　　　　　　定期健診収益 12,336,282 0 0 12,336,282
　　　　　　区健診収益 17,121,393 0 0 17,121,393
　　　　　診療研究事業収益 90,002,288 0 0 90,002,288
　　　　　　診療報酬収益 83,292,144 0 0 83,292,144
　　　　　　自費収益 6,367,686 0 0 6,367,686
　　　　　　再検査料収益 27,401 0 0 27,401
　　　　　　精密検査料収益 315,057 0 0 315,057
　　　　　健康増進普及事業収益 10,829,500 0 0 10,829,500
　　　　　　健康相談事業収益 10,829,500 0 0 10,829,500
　　④ 受取寄附金 0 0 0 0
　　　　　受取寄附金 0 0 0 0
　　⑤ 雑収益 15,791,114 0 0 15,791,114
　　　　　雑収益 15,791,114 0 0 15,791,114
　　　　　　　　　経常収益計 491,058,696 8,103,255 0 499,161,951
  (2) 経常費用
　　① 生活習慣病研究事業費 621,523,965 0 0 621,523,965
　　　　　役員報酬 21,800,000 0 0 21,800,000
　　　　　給料手当 142,206,599 0 0 142,206,599
　　　　　基準外給料 1,582,919 0 0 1,582,919
　　　　　賞与 19,728,366 0 0 19,728,366
　　　　　賞与引当金繰入額 11,409,670 0 0 11,409,670
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 1,080,000 0 0 1,080,000
　　　　　退職給付費用 6,232,860 0 0 6,232,860
　　　　　臨時雇賃金 50,256,532 0 0 50,256,532
　　　　　福利厚生費 30,072,943 0 0 30,072,943
　　　　　旅費交通費 7,681,466 0 0 7,681,466
　　　　　研究研修費 1,726,803 0 0 1,726,803
　　　　　交際費 154,570 0 0 154,570
　　　　　通信費 3,856,965 0 0 3,856,965
　　　　　割賦・機器リース料 5,682,423 0 0 5,682,423
　　　　　リース支払利息 734,747 0 0 734,747
　　　　　検査・材料費 41,646,610 0 0 41,646,610
　　　　　薬品費 3,356,520 0 0 3,356,520
　　　　　消耗品費 20,147,627 0 0 20,147,627
　　　　　修繕費 21,775,864 0 0 21,775,864
　　　　　印刷製本費 2,117,059 0 0 2,117,059
　　　　　水道光熱費 6,960,506 0 0 6,960,506
　　　　　借室料 97,075,385 0 0 97,075,385
　　　　　業務委託費 29,860,150 0 0 29,860,150
　　　　　保険料 1,106,161 0 0 1,106,161
　　　　　租税公課 13,358,850 0 0 13,358,850
　　　　　共益費 35,067,824 0 0 35,067,824
　　　　　清掃費 1,955,206 0 0 1,955,206
　　　　　雑費 7,816,730 0 0 7,816,730
　　　　　巡回健診研究事業費 0 0 0 0
　　　　　医学研究助成金 3,500,000 0 0 3,500,000
　　　　　海外渡航助成金 2,000,000 0 0 2,000,000
　　　　　助成金選考謝礼金 111,370 0 0 111,370
　　　　　健康セミナー費 527,646 0 0 527,646
　　　　　健診報告懇話会費 0 0 0 0
　　　　　相談研究事業費 148,800 0 0 148,800
　　　　　広報費 1,264,050 0 0 1,264,050

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 合計内部取引消去
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公益目的事業会計
生活習慣病研究事業

科　　　　目 法人会計 合計内部取引消去

　　　　　建物造作減価償却費 2,754,056 0 0 2,754,056
　　　　　建物付属設備減価償却費 2,200,476 0 0 2,200,476
　　　　　器具備品減価償却費 5,843,783 0 0 5,843,783
　　　　　リース資産減価償却費 16,286,973 0 0 16,286,973
　　　　　ソフトウェア減価償却費 435,456 0 0 435,456
　　② 管理費 8,103,255 0 8,103,255
　　　　　役員報酬 5,810,314 0 5,810,314
　　　　　給料手当 388,512 0 388,512
　　　　　賞与 74,134 0 74,134
　　　　　賞与引当金繰入額 41,330 0 41,330
　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 120,000 0 120,000
　　　　　退職給付費用 27,140 0 27,140
　　　　　福利厚生費 239,561 0 239,561
　　　　　旅費交通費 31,315 0 31,315
　　　　　会議費 19,800 0 19,800
　　　　　交際費 4,105 0 4,105
　　　　　通信費 5,538 0 5,538
　　　　　割賦・機器リース料 9,574 0 9,574
　　　　　リース支払利息 22 0 22
　　　　　消耗品費 49,920 0 49,920
　　　　　修繕費 9,789 0 9,789
　　　　　印刷製本費 6,636 0 6,636
　　　　　水道光熱費 32,810 0 32,810
　　　　　借室料 590,227 0 590,227
　　　　　業務委託費 367,131 0 367,131
　　　　　保険料 19,434 0 19,434
　　　　　共益費 168,256 0 168,256
　　　　　清掃費 6,722 0 6,722
　　　　　雑費 70,234 0 70,234
　　　　　リース資産減価償却費 10,751 0 10,751
　　　　　　　　　経常費用計 621,523,965 8,103,255 0 629,627,220
　　　　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 130,465,269 0 0 ▲ 130,465,269
　　　　　　　　　特定資産評価損益等 4,217,000 0 0 4,217,000
　　　　　　　　　評価損益等 4,217,000 0 0 4,217,000
　　　　　　　　　当期経常増減額 ▲ 126,248,269 0 0 ▲ 126,248,269
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　① 基本財産売却益 311,000,000 0 0 311,000,000
　　　　　基本財産売却損益 311,000,000 0 0 311,000,000
　　　　　　基本財産有価証券売却益 311,000,000 0 0 311,000,000
　　② 受贈投資有価証券 43,200,000 0 0 43,200,000
　　　　　受贈投資有価証券振替額 43,200,000 0 0 43,200,000
　　　　　　　　　経常外収益計 354,200,000 0 0 354,200,000
　(2) 経常外費用
　　① 固定資産売却損 1,804,321 0 0 1,804,321
　　　　　建物売却損 1,804,321 0 0 1,804,321
　　　　　　　　　経常外費用計 1,804,321 0 0 1,804,321
　　　　　　　　　　当期経常外増減額 352,395,679 0 0 352,395,679
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 226,147,410 0 0 226,147,410
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 894,854,084 0 0 894,854,084
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 1,121,001,494 0 0 1,121,001,494
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　① 基本財産評価益 1,599,239,136 0 0 1,599,239,136
　　　　　基本財産評価損益 1,599,239,136 0 0 1,599,239,136
　　　　　　基本財産有価証券評価益 1,599,239,136 0 0 1,599,239,136
　　② 一般正味財産への振替額 ▲ 43,200,000 0 0 ▲ 43,200,000
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 1,556,039,136 0 0 1,556,039,136
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 8,610,734,161 0 0 8,610,734,161
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 10,166,773,297 0 0 10,166,773,297
Ⅲ　正味財産期末残高 11,287,774,791 0 0 11,287,774,791
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1.　重要な会計方針

　　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　　投資有価証券

　時価のあるもの・・・・決算期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は総平均法により算定）によっている。

　時価のないもの・・・・総平均法による原価法によっている。

　　（2）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品・・・・・先入先出法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっている。

　　（3）　固定資産の減価償却の方法

建物造作 （リ－ス資産を除く）・・・・・定額法。但し、平成10年3月31日までは定率法。

建物付属設備 （リ－ス資産を除く）・・・・・定率法。但し、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については定額法。

器具備品 （リ－ス資産を除く）・・・・・定率法。

ソフトウェア （リ－ス資産を除く）・・・・・定額法。

リ－ス資産

　　　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリ－ス資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法。

　　（4）　引当金の計上基準

貸倒引当金・・・・・未収入金の貸倒損失に備えるため、貸倒実績率により回収不能見込額を計上している。

賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金・・・・・職員の退職給付の支出に備えるため、当期末自己都合要支給額を計上している。

役員退職慰労引当金・・・・・役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当期末要支給額を計上している。

　　（5）　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 8,610,734,160 1,556,039,136 0 10,166,773,296

8,610,734,160 1,556,039,136 0 10,166,773,296

特定資産 0 47,815,000 0 47,815,000

573,874,000 328,412,000 0 902,286,000

1 0 0 1

573,874,001 376,227,000 0 950,101,001

9,184,608,161 1,932,266,136 0 11,116,874,297

3.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

種　　類 当期末残高 （うち指定正味財産からの充当額） （うち一般正味財産からの充当額） （うち負債に対応する額）

基本財産 10,166,773,296 10,166,773,296 0 -

10,166,773,296 10,166,773,296 0 -

特定資産 47,815,000 0 47,815,000 -

902,286,000 0 902,286,000 -

1 1 0 -

950,101,001 1 950,101,000 -

11,116,874,297 10,166,773,297 950,101,000 -

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

投資有価証券

小　　　　　計

減価償却引当資産

科　　目

公 益 事 業 基 金

小　　　　　計

合　　　　　　　　計

科　　目

投資有価証券

器　具　備　品

小　　　　　計

減価償却引当資産

公 益 事 業 基 金

小　　　　　計

合　　　　　　　　計

器　具　備　品

19



4.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

185,907,050 131,378,499 54,528,551

146,815,430 124,257,540 22,557,890

104,683,541 88,997,957 15,685,584

2,177,280 1,557,360 619,920

182,717,531 142,776,541 39,940,990

622,300,832 488,967,897 133,332,935

5.　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び内訳

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

補助金

　　　地方公共団体補助金 東京都 1 0 0 1 指定正味財産

1 0 0 1

6.　退職給付関係
　　（1）　採用している退職給付制度の概要
　　　　　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。
　　（2）　退職給付債務及びその内訳
　　　　　　退職給付債務　 △ 65,105,000 円
　　　　　　退職給付引当金　 △ 65,105,000 円
　　（3）　退職給付費用の内訳
　　　　　　勤務費用 6,260,000 円
　　　　　　退職給付費用 6,260,000 円
　　（4）　退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　　　　　退職給付債務の計算に当っては、退職慰労金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

　　（5）　過去勤務債務の額の処理年数　　　　1年

7.　資産除去債務関係

当公益財団法人は、事務所及び診療所の不動産賃借契約に基づき、事務所及び診療所の退去時における原状回復に係る債務を

有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所及び診療所を移転する予定もないことから、

資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

8.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金額

43,200,000

43,200,000

内容

経常外収益への振替額

　基本財産の一部取り崩しによる振替額

合計

合　　　　計

合　　　　計

科　　目

建物造作

建物付属設備

器具備品

リース資産

ソフトウェア
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１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 13,060,500 11,451,000 13,060,500 0 11,451,000

退職給付引当金 59,169,000 6,260,000 324,000 0 65,105,000

役員退職慰労引当金 15,300,000 1,200,000 0 0 16,500,000

引当金計 87,529,500 18,911,000 13,384,500 0 93,056,000

附　属　明　細　書

当期減少額

科目 期首残高 当期増加額 期末残高
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（単位：円）
金　　額

(流動資産)

現金 運転資金として 708,118

預金 運転資金として 6,680,452

　　　〃 24,546,225

　　　〃 5,473,965

未収入金 健診・診療料金等 60,008,485

貯蔵品 レントゲン材料 192,742

検査材料 162,195

薬品材料 279,423

前払費用 借室料・共益費4月分等 12,258,236

110,309,841

(固定資産)

基本財産 投資有価証券 10,166,773,296
特定資産 減価償却引当資産 47,815,000

公益事業基金 323,556,000

　　　〃 101,883,000

　　　〃 90,292,000

　　　〃 98,450,000

　　　〃 48,820,000

　　　〃 52,765,000

　　　〃 49,945,000

　　　〃 46,545,000

　　　〃 90,030,000

器具備品 1

その他固定資産

建物造作 54,528,551

建物付属設備 　　　〃 22,557,890

器具備品 　　　〃 15,685,584

ソフトウェア 619,920

リース資産 　　　〃 39,940,990

敷金・保証金 　　　〃 87,699,900

11,337,907,132

11,448,216,973

(流動負債)

買掛金 事業経費 2,305,305

未払金 事業経費 22,152,306

リース債務 15,116,794

未払消費税 0

預り金 源泉所得税、住民税 1,833,494

賞与引当金 職員に対する賞与支払いに備えたもの 11,451,000

52,858,899

(固定負債)

リース債務 25,978,283

退職給付引当金 職員に対する退職金支払いに備えたもの 65,105,000

役員退職慰労引当金 役員に対する退職金支払いに備えたもの 16,500,000

107,583,283

160,442,182

11,287,774,791

　使用目的等

公益目的事業の用に供している

ＣＴ　他

㈱三越伊勢丹ホールディングス株式

公益目的事業の用に供している

運用益を公益目的事業に充てるために保有している財産である

運用益を公益目的事業に充てるために保有している財産である

野村ヨーロッパファイナンスNV

三井住友銀行新宿通支店普通預金

東京都公募公債第７３１回

三菱ＵＦＪセキュリティーズインターナショナル

ＳＭＢＣ日興証券

野村ヨーロッパファイナンスNV

みずほ証券

流動負債合計

固定負債合計

　　  負債合計

　　  正味財産

医療機器等

Ｘ線診断装置システム

建物・造作　他

医療機器等

電気設備　他

源泉所得税等

財　　産　　目　　録
令和3年3月31日現在

　　  資産合計

流動資産合計

固定資産合計

場所・物量等

手元保管

三井住友銀行新宿通支店普通預金

三菱東京ＵＦＪ銀行新宿通支店普通預金

山梨中央銀行新宿支店普通預金

手元保管

乳腺エコー通過管理　他 公益目的事業の用に供している

貸借対照表科目

ユービーエスエージーロンドン

SGイシュアー 減価償却資産購入に充てるために保有している財産である

J.P.MorganStructuredOroducts B.V.

エステック情報ビル

FPDデジタルX線TVシステム　他
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公益目的保有財産の明細

公益認定前取得 公益認定後取得

不可欠特定財産 不可欠特定財産

投資有価証券 10,166,773,296円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 47,815,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 101,883,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 90,292,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 98,450,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 48,820,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 52,765,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 49,945,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 46,545,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

投資有価証券 J.P.MorganStructuredOroducts B.V. 90,030,000円
運用益を公益目的事
業の財源としている

建物造作 54,528,551円
公益目的事業の用に
供している

建物付属設備 22,557,890円
公益目的事業の用に
供している

器具備品 15,685,585円
公益目的事業の用に
供している

ソフトウェア 619,920円
公益目的事業の用に
供している

リース資産 39,940,990円
公益目的事業の用に
供している

敷金・保証金 87,699,900円
公益目的事業の用に
供している

合計

臨床化学分析装置　他

公益目的保有財産

㈱三越伊勢丹ホールディングス株式

東京都公募公債第７３１回

野村ヨーロッパファイナンスNV

建物・造作　他

ＳＭＢＣ日興証券

電気設備　他

ＣＴ　他

使用事業
その他の

財産種別

みずほ証券

三菱ＵＦＪセキュリティーズインターナショナル

11,014,351,132円

乳腺エコー通過管理　他

野村ヨーロッパファイナンスNV

エステック情報ビル

ユービーエスエージーロンドン

SGイシュアー
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